Tu me disais [*sans cesse ?*]  
Impassible, j'allais, face aux glaives... rester,  
Même avec le poignard à la gorge... apprêté ;  
... Que je n'aurais pas peur quand l'incendie crépite,  
Ou si traîné au large aux tempêtes subites : 22460  
Instruis-moi du mépris des plaisirs, de l'éclat  
De la gloire !

Et après, enseigne-moi [*tes plats ?*  
*Ton couscous marocain ?*] à saisir les obscures  
[*dées, à distinguer les sibyllins futurs*  
*En leurs*] ambiguïtés, à défaire les nœuds : 22465  
Mais, pour l'heure apprend-moi l'utile et lumineux (\*) ! 22466

[18] *Quid me poscis scientiam inutilem? Magna promisisti: exhibe fidem. Dicebas intrepidum fore etiam si circa me gladii micarent, etiam si mucro tangeret iugulum; dicebas securum fore etiam si circa me flagrarent incendia, etiam si subitus turbo toto navem meam mari raperet: hanc mihi praesta curam, ut voluptatem, ut gloriam contemnam. Postea docebis inplcta solvere, ambigua distinguere, obscura perspicere: nunc doce quod necesse est. Vale.*

\*\*\*

## Livre XIX

Liber XIX

Épître CX (110) - « Sois heureux à tes yeux plutôt qu'à ceux d'autrui ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(110.1) Tiens ! de Nomentanus [*cette carte postale*  
*Et vœux du Nouvel An... dès la veillée pascale !*]  
Un salut de ma part, et mon exhortation  
Pour que l'honnêteté gouverne tes actions, 22470  
Que tous les célicoles soient pour toi... propices,  
Étant portés [*à skier depuis Bourg Saint Maurice ?*]  
Envers les gens sereins, avec la paix en soi,  
Qu'ils gratifient, appuient [*dotant les bas de soie ?*].

(\*) Le texte latin dit 'Enseigne-moi ce qui est nécessaire' : avec un peu d'imagination, c'est peut-être kif-kif ?

Mets à part – pour l’instant – quelques idées communes, 22475

Où chacun a son dieu [*sa déesse... chacune ?*]

En guide, un, une... au rang moindre aux cieux olympiens

[*Statut d'anges gardiens chez roumis-anthropiens ?*],

Divinité qu'Ovide trouve... 'plébéiennes'.

Écarte cette foi ! mais l'idée stoïcienne 22480

Auprès de nos anciens voulut Génie, Junon

Décernés à chacun [*c'étaient là... leurs canons*]. 22482

[1] *Ex Nomentano meo te saluto et iubeo habere mentem bonam, hoc est propitios deos omnis, quos habet placatos et faventes quisquis sibi se propitiavit. Se pone in praesentia quae quibusdam placent, unicuique nostrum paedagogum dari deum, non quidem ordinarium, sed hunc inferioris notae ex eorum numero quos Ovidius ait 'de plebe deos'. Ita tamen hoc se ponas volo ut memineris maiores nostros qui crediderunt Stoicos fuisse; singulis enim et Genium et Iunonem dederunt.*

(110.2) C'est à voir si les dieux ont du temps excessif

À consacrer à nous à titre privatif ;

Or sache – d'ici, là – que nous soyons placés 22485

Dans le giron d'un dieu, que nous soyons laissés,

Livrés à nous, au sort... tu ne saurais vouloir

Une malédiction plus sinistre, plus noire

Envers qui que ce fût... que celle où l'harmonie,

La paix... feraient défaut, du *for* seraient bannies. 22490

Mais si quelqu'un – pour toi – mérite pénitence,

Il n'est pourtant motif en quelque circonstance

À augurer de peine... infligée par les dieux

Qui lui sont ennemis non miséricordieux,

Même – au premier abord – accordant leurs faveurs (14.12.354bis). 22495

[2] *Postea videbimus an tantum dis vacet ut privatorum negotia procurent: interim illud scito, sive adsignati sumus sive neglecti et fortunae dati, nulli te posse inprecari quicquam gravius quam si inprecatus fueris ut se habeat iratum. Sed non est quare cuiquam quem poena putaveris dignum optes ut infestos deos habeat: habet, inquam, etiam si videtur eorum favore produci.*

(110.3) Épie la vérité des choses, leur saveur

Avérée, non leur nom ; tu verras que les maux

Tombent à point nommé [*à l'entraîne... esquimaux ?*],

Jamais par pur hasard.

Que de fois l'infortune

Ostensible fut seuil, raison à opportune 22500

Activité propice ! et, que de fois, aussi,

Des bienfaits pensés tels, qu'on aime et remercie,

Qu'on accueille avec joie... furent première marche

Entraînant vers l'abîme [*où gisent patriarches ?*],

Irrésistiblement, poussé encor plus haut 22505

Quelqu'un déjà au faite, œuvrant continuo,

Son poste paraissant lui éviter la chute. 22507

[3] *Adhibe diligentiam tuam et intueri quid sint res nostrae, non quid vocentur, et scies plura mala contingere nobis quam accidere. Quotiens enim felicitatis et causa et initium fuit quod calamitas vocabatur! quotiens magna gratulatione excepta res gradum sibi struxit in praecipue et aliquem iam eminentem adlevavit etiam nunc, tamquam adhuc ibi staret unde tuto cadunt!*

(110.4) Or, celle-ci – non plus – n'est un mal [*qui rebute*]

(14.12.354bis) Numérotation de fortune, puisque idée venue à la relecture ; que les dieux accordent leurs faveurs pour ensuite châtier davantage... est l'objet de la Sous-section 14.1 ter - L'Anneau de Polycrate supra au présent Tome IV de l'Ouvrage (versification de la ballade de 1797 de Friedrich SCHILLER : *Der Ring des Polykrates*) !

En soi, si tu as **cure** aux tous derniers confins  
Que la nature a **mis** comme contour affiné, 22510  
Sans jamais n'y **abattre** humaine âme qui vive.

À tous, la fin est **proche** [*ourdit son offensive*],  
Ou... apposant un **terme** à la prospérité  
Dont est chassé l'heureux, ou bien... pour exempter  
Celui que la **disgrâce** avait rendu à plaindre : 22515  
Ambedeux – faute à nous – perdurent [*sans s'éteindre*],  
Avec peur au second, espoir... au cas d'avant.

Mais, en homme avisé, mesure – auparavant –  
Selon la **condition** humaine ! aux joies et peurs  
Accourcis l'amplitude !

Il vaut mieux [*en soupçonner ?*] 22520  
Éviter de, longtemps, craindre ou tirer profit. 22521

[4] *Sed ipsum illud cadere non habet in se mali quicquam si exitum spectes, ultra quem natura neminem deiecit. Prope est rerum omnium terminus, prope est, inquam, et illud unde felix ei citur et illud unde infelix emittitur: nos utraque extendimus et longa spe ac metu facimus. Sed, si sapis, omnia humana condicione metire; simul et quod gaudes et quod times contrahe. Est autem tanti nihil diu gaudere ne quid diu timeas.*

\*\*\*

(110.5) Mais pourquoi réduirais-je un tel mal [*il suffit !*] ?

Rien n'est – en soi – dément : les craintes qui nous troublent,  
Au fond ne sont que **vaines** [*quand elles redoublent*],  
Or nous font stupéfier.

Nul ne s'est assuré 22525  
D'abord du vrai, du faux ; la peur s'est insérée,  
Sombrant jusqu'à autrui ; nul n'osa découvrir  
Au fond qui l'agitait... la nature à saisir  
Enveloppant sa **peur** et le bien qu'il y a  
Non dissociable d'elle.

Une vision **lîa** 22530  
Faux avec vanité, montrant pour rationnelle...  
Étant non réfutée l'erreur originelle. (14.12.355) 22532

[5] *Sed quare istuc malum adstringo? Non est quod quicquam timendum putes: vana sunt ista quae nos movent, quae attonitos habent. Nemo nostrum quid veri esset excussit, sed metum alter alteri tradidit; nemo ausus est ad id quo perturbabatur accedere et naturam ac bonum timoris sui nosse. Itaque res falsa et inanis habet adhuc fidem quia non coarguitur.*

(110.6) Ouvrons grand nos deux yeux ! nous verrons aussitôt  
Que brèves, **incertaines**, bénignes plutôt  
Sont les choses qu'avant nous craignons [*puisque abstruses*]. 22535

Et Lucrèce nous **dit** que notre âme est confuse : 22536

[6] *Tanti putemus oculos intendere: iam apparebit quam brevia, quam incerta, quam tuta timeantur. Talis est animorum nostrorum confusio qualis Lucretio visa est:*

(14.12.355) C'est ce qui s'appellerait en Droit et en bon sens une inversion de la charge de la preuve, *i.e.* puisque le défaut de fondement d'une thèse n'est pas prouvé, elle serait vraie, alors qu'il conviendrait de prouver l'affirmation '*affirmanti incubit probatio*' ! c'est étendre le raisonnement '*a contrario*' au-delà de son champ d'application ; dans le même registre est bien connue l'expression « *Qui ne dit mot consent* » : c'est aller trop vite en besogne en matière d'administration de la preuve ;